
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

1 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE VIII SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI 

  
 N. 11442255 REG GENERALE               DEL 17/06/2024 

 N. 440000 REG SERVIZIO              DEL 17/06/2024 

 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI RIPRISTINO MURI DI CONTENIMENTO SULLA VIABILITÀ COMUNALE 
NELLE ZONE ESTERNE DEL CENTRO ABITATO - MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE DI VIA BASTIONI E DELLA PARTE ALTE DEL VALLONE DI SANTA 
LUCIA - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - PRESA D'ATTO - CIG 
94983427C6 CUP G67H22000080001      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII 
 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di Responsabile VIII Servizio 
Lavori Pubblici e Manutenzioni; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:  
 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 21/11/2019 dichiarativa dello stato di 

emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 
14 ottobre all’8 novembre 2019, nel territorio della città metropolitana di Genova e delle 
province di Savona e di La Spezi ai sensi e per effetti dell’art 7 c 1 lett c) e dell’art 24 c 1 del 
decreto legislativo 02/01/2018 nr.1;  

- l’Ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione Civile in data 12/12/2019 nr. 621 con 
la quale, tra l’altro, è stato nominato il Presidente della Regione Liguria quale Commissario 
delegato per fronteggiare l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatasi nel periodo dal 14 ottobre all’8 novembre 2019; 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 02/12/2019 dichiarativa della estensione dello 
stato di emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

2 
 

periodo dal 14 ottobre all’8 novembre 2019 nel territorio della Regione Liguria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 7 c. 1 lett. c) e dell’art. 24 c. 1 del D. Lgs. nr. 1 del 02/01/2018;  

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 17/12/2019 nr. 622 con 
la quale, tra l’altro, è stato nominato il Presidente della Regione Liguria quale Commissario 
delegato per fronteggiare l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatasi nel periodo dal 22 al 24 novembre 2019;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 22/02/2021 e 23/09/2021 di proroga dello stato 
di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei ministri del 14 e del 21 novembre 2019; 

- la Delibera di Giunta Regionale nr. 1321 del 30/12/2016, con la quale sono state aggiornate 
le procedure per il rilevamento del danno accorso alle opere pubbliche; 

- le segnalazioni pervenute secondo i termini e le modalità previste dalla sopra citata Delibera 
di Giunta Regionale nr. 1321 del 30/12/2016; 

- il Decreto del Commissario Delegato DCD674 nr. 16/2020 con cui è stato approvato il primo 
stralcio degli interventi riconducibili alla misura di cui all’art. 25, c. 2, lett. d) urgenti per 
complessivi euro 69.177.852,90 ed ulteriori interventi lettera d) per complessivi euro 
110.172.205,20; 

- il Decreto del Commissario Delegato DCD674 nr. 5/2022 con cui è stato approvato il primo 
piano stralcio degli interventi urgenti di cui all’art. 25, c. 2, lett. d) del D. Lgs. nr. 1 del 
02/01/2018, individuati tra gli interventi segnalati in priorità 1 con determinati criteri 
d’urgenza; 

- il Decreto del Commissario Delegato DCD674 nr. 11/2022 con cui è stato approvato il 
secondo piano stralcio degli interventi riconducibili alla misura di cui all’art. 25, c. 2, lett. d) 
con attribuzione del contributo per l’importo complessivo di euro 31.620.708,10 ed 
finanziamento alla scrivente amministrazione della seguente opera, inclusa dell’allegato 1 
del decreto stesso: 
 

 
 
 
 
 
- la delibera di GC nr. 206 del 17/11/2021 di approvazione del progetto esecutivo per i “Lavori 

di ripristino dei muri di contenimento sulla viabilità comunale nelle zone esterne del centro 
abitato – messa in sicurezza delle strade di Via Bastioni e della parte alta del Vallone di 
Santa Lucia”, redatto dal tecnico comunale Geom. Luca D’Aguì, in collaborazione esterna 
con l’Ing. Ravera Fabio per le competenze specifiche di ingegneria idraulica e con il geologo 
Guardiani Andrea, per un importo complessivo € 450.000,00; 

- la Determina nr. 2235/646 del 17/11/2022 con la quale veniva approvata la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’individuazione del contraente dei 
lavori in parola; 

- la Determina nr. 2314/681 del 28/11/2022 con la quale oltre ad approvare i verbali di gara si 
provvedeva ad aggiudicare alla ditta LAI. BRA DI LAIGUEGLIA ENRICO GIANNI & C. 
S.N.C. (Via Aurelia Levante n. 99 a Taggia - P. I. 00683500086), che per effetto del ribasso 
d’asta offerto del 32,10% ha determinato l’importo contrattuale di € 240.748,32 (di cui € 
207.765,40 per lavori, € 11.096,56 per oneri di sicurezza, € 21.886,21 per IVA al 10%); 

- la Determina nr. 1007/269 del 25/05/2023 di presa d’atto del sub affidamento in favore della 
Ditta ECOGRID S.R.L. (via Camillo Olivetti n. 39 a Borghetto Santo Spirito SV, P.I. 
01301870091) per l’esecuzione di opere/lavorazioni di posizionamento reti per l’importo 
presunto di € 4.300,00. 

- la Determina n. 1220/329 del 27/06/2023 di approvazione del S.A.L. n. 1 per un importo 
lavori di €. 96.332,78, oltre I.V.A.; 

- la Determina n. 1380/376 del 13/07/2023 di liquidazione alla Ditta Lai. Bra del S.A.L. 1 per la  
somma complessiva di €. €. 105.966,06; 

- la Determina n. 1925/526 del 28/09/2023 di approvazione del S.A.L. n. 2 per un importo 
lavori di €. 189.219,40, oltre I.V.A.; 

1
9

2
-3

2
8

4
 

TA
G

G
IA

 

Messa in sicurezza delle strade di Via 

Bastioni e della parte alta del Vallone di 

Santa Lucia 

CUP 

G67H22000080001 

IMPORTO TOTALE 

€ 450.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

3 
 

- la Determina n. 2066/566 del 12/10/2023 di liquidazione alla Ditta Lai. Bra del S.A.L. n. 2 per 
la somma complessiva di €.  98.994,40; 

- la Determina n. 2435/681 del 28/11/2023 di approvazione della perizia di variante n. 1; 
- la Determina n. 2764/769 del 29/12/2023 di approvazione della perizia di variante n. 2; 
- la Determina n. 267/83 del 02/02/2024 di approvazione del S.A.L. n. 3 per un importo lavori 

di €. 325.614,79, oltre I.V.A.; 
- la Determina n. 339/99 del 12/02/2024 di liquidazione alla Ditta Lai. Bra del S.A.L. n. 3 per la 

somma complessiva di €. 151.473,75; 
- la Determina n. 878/258 del 17/04/2024 di approvazione dei seguenti atti contabili redatti dal 

Geom. Luca D’Aguì, Direttore dei lavori incaricato:  
 
 Certificato di ultimazione dei lavori in data 15/02/2024; 
 Stato finale dei lavori per un importo lavori di € 355.624,50, oltre I.V.A., da cui, a detrarre 

gli acconti corrisposti per € 324.031,10, risulta un credito netto per l’impresa di € 
31.593,40; 

 Libretto delle misure; 
 Registro di contabilità; 
 Sommario del registro di contabilità; 

 
- la Determina n. 1411/396 del 14/06/2024 di approvazione dei seguenti atti: 

 

 Denuncia strutture pratica n. 27511 – Relazione a struttura ultimata sottoscritta in data 
20/05/2024 è stata protocollata con numero: 0017187 in data: 21/05/2024 trasmessa dal 
direttore dei lavori Ing. Fabio Ravera; 

 Collaudo strutturale (Pratica n.°27511 Ufficio c.a. e Antisimica) sottoscritto in data 
13/06/2024 protocollo numero: 0020202 in data 14/06/2024, trasmesso dall’Ing. Monica 
Santoro; 

 
PRESO ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto dal Geom. Luca D’Aguì, 
Direttore dei lavori incaricato, firmato dalla Ditta senza riserve, dal quale risulta un credito verso 
l’impresa appaltatrice di €. 31.593,40, oltre I.V.A. 10%; 
 
ACCERTATO, altresì, che la ditta appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi 
assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti, così come richiesto dalla legge, ciò risultando 
dalla corrispondenza intercorsa con gli istituti previdenziali, acquisita agli atti (DURC); 
 
ATTESO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per l’affidamento 
in oggetto è stato richiesto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ed ottenuto dal sistema 
SIMOG dell’ANAC il CIG 94983427C6 e il CUP G67H22000080001; 
 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione del suddetto documento contabile, demandando 
a successiva, separata determinazione, la liquidazione all’Impresa della rata a saldo; 
 
PRECISATO che il pagamento a saldo non comporterà accettazione dei lavori, in deroga al 
disposto di cui all’art. 1666, comma 2, e in ogni caso, l’appaltatore rimane responsabile per 
rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 del codice civile; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 19 del 24/04/2024; 
 
VISTI: 
 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 il codice civile; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

DC/pd 

4 
 

 il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267(T.U.E.L.); 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto dal Geom. Luca 
D’Aguì, Direttore dei lavori incaricato, firmato dalla Ditta senza riserve, dal quale risulta un 
credito verso l’impresa appaltatrice di €. 31.593,40, oltre I.V.A. 10%; 

 
DI PROCEDERE all’approvazione del suddetto documento contabile, demandando a 
successiva, separata determinazione, la liquidazione all’Impresa LAI. BRA. DI LAIGUEGLIA 
ENRICO GIANNI & C. S.N.C. (Via Aurelia Levante n. 99 a Taggia - P. I. 00683500086) degli 
importi a saldo; 
 
DI RICHIAMARARE l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972 (normativa I.V.A.) così come modificato 
in ultimo dalla Legge di stabilità 2015 (L.n°190 del 23/12/2014), relativo al cosiddetto “split 
payment" o scissione dei pagamenti; 
 
DI PRECISARE che il pagamento a saldo non comporterà accettazione dei lavori, in deroga al 
disposto di cui all’art. 1666, comma 2, e in ogni caso, l’appaltatore rimane responsabile per 
rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 del codice civile; 
 
DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi 
assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti, così come richiesto dalla legge, ciò risultando 
dalla corrispondenza intercorsa con gli istituti previdenziali, acquisita agli atti (DURC); 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale presso la 
segreteria; 
 
DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto non 
soggetta al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII 
Geom. Candeloro Dante 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
 


